
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____ (222 20^7года № ^7%

Об утверждении отчета
о выполнении мероприятий по реализации Стратегии социально- 

экономического развития муниципального образования город Донской 
за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом РФ от 28.06.2014 № 172- ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Собрания 
депутатов муниципального образования город Донской от 22.10.2020 №17-3 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования город Донской с перспективой развития до 2035 
года», п.5.2 приложения к постановлению администрации муниципального 
образования город Донской от 29.12.20 №1226 «Об утверждении Порядка 
осуществления мониторинга и контроля по реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования город Донской и 
плана мероприятий по ее реализации» на основании Устава муниципального 
образования город Донской, администрация муниципального образования 
город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования город Донской за 2022 год 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов

00584



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
город Донской 

от 2023г. №

Отчет
о выполнении мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования город Донской за 2022 год

№ 
строк 

и

Наименование 
мероприятия

Наименование целевого 
показателя/ожидаемого 

результата/ контрольного 
события

Ед. 
изм.

План за 
отчетный 

год

Исполнение 
за отчетный 

год

Краткая характеристика 
выполнения (не 

выполнения) показателя, 
причины отклонения

1 Приоритетное стратегическое направление 1. Сохранение и развитие человеческого потенциала
1.1 Стратегия развития 1. Здоровый Дончанин

Цель программы. Сохранение и укрепление здоровья населения на основе формирования здорового образа 
жизни и повышения доступности и качества медицинской помощи.

Задача1. Формирование у населения ответственного отношения к собственному здоровью и мотивации к 
здоровому образу жизни

1 Демографически 
я ситуация

Коэффициент рождаемости чел. на
1000 
населен
ИЯ

9,3 *
Данные будут предоставлены 
органами статистики позже

2 Коэффициент общей 
смертности

чел. на 
1000 
населен 
ИЯ

15,4 *
Данные будут предоставлены 
органами статистики позже



3 Снижение уровня младенческой 
смертности

чел. на
1000 
родивши 
хся 
живыми

5,2 0,07

4 Средняя продолжительность 
жизни

лет 73,5 69,7

5 Численность населения 
трудоспособного возраста

тыс. чел. 33 688 Данные будут предоставлены 
органами статистики позже

Задача 2. Создание условий, обеспечивающих возможность реализации приоритета профилактики в сфере 
охраны здоровья, в том числе условий, необходимых для осуществления мероприятий по предупреждению и раннему 

выявлению заболеваний

1 Выявление 
злокачественных 
новообразовани 
й на ранних 
стадиях, 
снижение 
смертности и 
инвалидности

Снижение смертности от 
новообразований на 100 тысяч 
населения

чел. на
100 

тысяч 
населен 

ИЯ

240,6 262,0

2 Выявление 
заболеваний от 
болезней 
органов 
кровообращения 
на ранних 
стадиях, 
снижение 
смертности и 
инвалидности

Снижение смертности 
населения от болезней органов 
кровообращения

чел. на
100 

тысяч 
населен 
ИЯ

610,7 565,1

3 Реализация 
мероприятий в 
рамках кадровой 
политики

Обеспеченность врачебными 
кадрами всех специальностей

чел. на
100 тыс. 
населен 
ИЯ

154,9 121,9 Ведется работа по привлечению 
врачей специалистов



4 Мониторинг 
потребителей 
качеством и 
доступностью 
медицинских 
услуг

Удовлетворенность населения 
качеством медицинских услуг

О/ /о 72 64

1.2 Стратегическая программа «Развитие образования муниципального образования город Донской»
Цель программы. Обеспечение условий получения качественного образования, отвечающего требованиям 

современной экономики, формирование социально адаптированной, конкурентоспособной личности, 
совершенствование механизмов оценки качества образования.

Направление 1. Основные направления развития дошкольного, общего и дополнительного образования
Цель: Создание условий для обеспечения доступности дошкольного, общего и дополнительного образования

Задача 1. Обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 л
1

Доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет

Отношение численности детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет, 
посещающих ДОО, к общей 
численности детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет.

о/ /о 32,5 32,6 Увеличить показатель удалось 
за счёт увеличения набора детей 
в детские сады и
одновременным снижением
зарегистрированных детей
данного возраста в г. Донской 
из-за снижения рождаемости 
детей.

2 Численность детей дошкольных 
образовательных организаций, 
приходящихся на одного 
педагогического работника.

чел. И,1 12,6 Увеличить показатель удалось 
за счёт увеличения набора детей 
раннего возраста в детские сады 
и достижением оптимального 
количества педагогических
работников и наличием
вакансий.

Задача 2. Обеспечение односменного режима обучения в муниципальных общеобразовательных организациях
1 Создание новых 

дополнительных 
мест в 
общеобразовател 
ьных 
организациях

Численность обучающихся, 
занимающихся в одну смену, в 
общей численности 
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях

% 89,0 86,0 Количество обучающихся в 
2022 году, занимающихся во 
вторую смену - 784 человека, 
что составляет 14% от общего 
количества школьников.
Уменьшение численности



обучающихся, занимающихся в 
одну смену в 2022 году с 
связано с проведением
капитального ремонта здания 
начальной школы. МБОУ «ЦО 
№ 4» Решить проблему
обучения детей в две смены 
поможет строительство новых 
зданий общеобразовательных 
организаций.

Задача 3. Создание новых дополнительных мест в муниципальных образовательных организациях
1

Доступность 
дошкольного 
образования 
детей в возрасте 
от 3 до 7 лет

Отношение численности детей 
в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, к 
сумме численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, и 
численности детей в возрасте от 
3 до 7 лет, находящихся в 
очереди на получение в 
текущем году дошкольного 
образования

о/ /о 100 100

Все дети, в возрасте от 3 до 7 
лет, обеспечены местами в 
дошкольных образовательных 
организациях.

Задача 4. Увеличение доли зданий образовательных организаций, соответствующих требованиями надзорных органов
1 Обеспечение 

качественных 
условий 
обучения

Число обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, которым 
предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с 
современными требованиями, в 
общей численности 
обучающихся,

о/ /о 92 75,9 Данный показатель
характеризует качество
инфраструктуры (материально- 
технической и технологической 
базы) обучения, а также 
реализацию требований
федеральных государственных 
образовательных стандартов к 
условиям обучения, является 
средним арифметическим



отдельных относительных
показателей

Задача 5. Приведение образовательной среды образовательных организаций в соответствие с требованиями ФГОС
1 Совершенствова 

ние содержания 
и технологии 
общего 
образования

Численность учащихся 
образовательных учреждений, 
обучающихся в соответствии с 
ФГОС, в общей численности 
учащихся образовательных 
учреждений

О/ /о 100 100 Учащиеся 
общеобразовательных 
учреждений, обучаются в 
соответствии с ФГОС

Задача 6. Совершенствование муниципальной системы качества образования
1 Совершенствова 

ние содержания 
и технологии 
общего 
образования

Численность обучающихся, 
успешно освоивших основные 
общеобразовательные 
программы основного общего и 
среднего общего образования к 
общей численности 
обучающихся

% 100 100 В 2022 году аттестат о среднем 
общем образовании получили 
100 % выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений.

Задача 7. Обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет качественными дополнительными общеобразовательными 
программами, соответствующими интересам детей и их родителей, особенностям и потребностям социально- 

экономического и технологического развития города и региона
1 Предоставление 

дополнительног 
о образования 
различной 
направленности 
детям

Дети, охваченные 
образовательными 
программами дополнительного 
образования, в общей 
численности детей и молодежи 
в возрасте 5-18 лет

/О 72 78,2
Доля детей в возрасте 5-18 лет, 
получающих услуги по
дополнительному образованию 
в 2022 году, составляет 78,2% от 
общего количество детей в МО 
г. Донской (8650 человек).

Задача 8. Ранняя профориентация школьников
1 Формирование 

эффективной 
системы 
выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей у 
детей,

Учащиеся ОУ, охваченные 
проектами, направленными на 
раннюю профориентацию 
школьников (открытые онлайн- 
уроки, реализуемые с учетом 
опыта цикла открытых уроков 
"Проектория", "Уроки 
настоящего" и др.)

% 17 70
Показатель удалось увеличить 
за счет активного участия 
учащихся 
общеобразовательных 
организаций в открытых
онлайн-уроках, реализуемых с 
учетом проекта по



основанной на 
принципе 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределени 
е и 
профессиональн 
ую ориентацию 
обучающихся

профориентации школьников 
«Билет в будущее».

Направление 2. Педагогические кадры.
Цель: Сохранение и развитие кадрового потенциала в образовательных организациях для повышения 

образовательных результатов
Задача 1. Развитие условий в муниципальной системе образования для привлечения и повышения эффективности 

использования кадровых ресурсов

1 Привлечение 
молодых 
специалистов в 
общеобразовател 
ьные 
организации 
города

Удельный вес численности 
учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 
лет в общей численности 
учителей общеобразовательных 
организаций

О/ /о 23,5 23,5 Значение показателя 
достигнуто

Задача 2. Создание условий для внедрения эффективной системы наставничества, консультирования, системы 
сопровождения поддержки молодых специалистов в системе образования города

1 Привлечение 
молодых 
специалистов в 
общеобразовател 
ьные 
организации 
города

Доля продолжающих работу в 
муниципальной системе 
образования в течение 3-х лет 
трудоустроившихся молодых 
специалистов

% 77 87
Доля продолжающих работу в 
муниципальной системе
образования в течение трех лет 
трудоустроившихся молодых 
специалистов увеличена за счет 
внедрения системы
наставничества в
образовательных организациях 
города



Задача 3. Внедрение эффективных механизмов организации непрерывного образования (дополнительное образование 
педагогических работников и специалистов, обеспечивающее оперативное обновление востребованных 

компетентностей), подготовки и переподготовки профессиональных кадров
1 Реализация 

программы 
повышения 
квалификации и 
профессионализ 
ма 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций

Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, имеющих первую 
и высшую квалификационную 
категорию, от общего 
количества педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций

О/ /о
67 49

Понижение показателя связано 
с увольнением 31 педагога, 
имеющих высшую и первую 
квалификационные категории и 
принятием на работу 18 
педагогов с разным стажем 
работы, не имеющих высшую и 
первую квалификационные
категории.

Направление 3. Поддержка и развитие одаренных детей.
Цель: Создание условий для выявления, поддержки и развития творческого потенциала одаренных детей

Задача1. Совершенствование системы работы с одаренными детьми в соответствии с целями опережающего 
развития и на основе реализации образовательных и творческих возможностей, связанных с доступом к современным 

информационным ресурсам обучающихся и педагогических работников образовательного учреждения.
1 Выявление и 

поддержка 
талантливых 
участников 
образовательных 
отношений

Увеличение доли обучающихся, 
осваивающих дополнительные 
образовательные программы 
технической и естественно
научной направленности, от 
общей численности 
обучающихся, осваивающих 
программы дополнительного 
образования

% 13 13
Значение показателя 

достигнуто

2 Доля обучающихся по 
программам общего 
образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей 
численности обучающихся по

% 67 67

Удалось достичь значение
запланированного показателя за 
счет активного участия
учащихся 
общеобразовательных 
организаций в онлайн-



программам общего 
образования

конкурсах и олимпиадах
различного уровня

Направление 4. / ,оступное образование для детей-инвалидов.
Цель: Создание условий для получения доступного качественного образования детям-инвалидам и детям с 

ограниченными возможностями здоровья
Задача1. Создание в образовательных организациях города необходимых условий для получения качественного 

образования детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами, в том числе посредством 
организации инклюзивного образования

1 Доступность 
дошкольных 
образовательных 
организаций для 
инклюзивного 
образования 
детей-инвалидов

Доля дошкольных 
образовательных организаций, 
в которых создана 
универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в 
общем количестве 
общеобразовательных 
организаций

О/7о 15 6,7 Снижение показателя
обусловлено отсутствием
финансирования по программе 
«Доступная среда»

2 Доступность 
общеобразовател 
ьных 
образовательных 
организаций для 
инклюзивного 
образования 
детей-инвалидов

Доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечены возможности для 
беспрепятственного доступа 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья к 
объектам инфраструктуры 
образовательной организации, в 
общем количестве 
общеобразовательных 
организаций

о/ /о 35 35
В 5 общеобразовательных 
учреждениях из 14 обеспечена 
возможность 
беспрепятственного доступа
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья к 
объектам инфраструктуры
образовательной организации

Направление 5. Организация отдыха и оздоровления детей.
Цель: Комплексное решение вопросов организации отдыха и оздоровления детей муниципального образования 

город Донской
адача 1. Обеспечение организованного отдыха и оздоровления детей в возрасте от 7 до 17 лет

1 Доступность 
предоставления 
путевок в

Доля детей в возрасте от 7 до 17 
лет, вовлеченных в различные 
формы организованного отдыха

о/ /о 79,6 62
Плановый показатель по
оздоровлению детей на период 
2021-2024 годов уменьшен с



детские 
оздоровительны 
е лагеря

и оздоровления, от общего 
количества детей данной 
возрастной группы

82% до 61,5%. В связи с 
уменьшенным показателем
значения были достигнуты 
+0,5%)

Задача 2. Обеспечение организованного отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
в возрасте от 7 до 17 лет

1 Доступность 
предоставления 
путевок в 
детские 
оздоровительны 
е лагеря для 
детей, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации

Доля детей в возрасте от 7 до 17 
лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
вовлеченных в различные 
формы организованного отдыха 
и оздоровления, от общего 
количества детей данной 
категории

О/ /о 52,5 52,5
Значение показателя удалось 
сохранить на уровне прошлого 
года.

Задача 3. Обеспечение организованными летними формами отдыха и оздоровления детей в возрасте от 7 до 17 лет
1 Доступность 

предоставления 
путевок в 
детские 
оздоровительны 
е лагеря в 
летний период

Доля детей, охваченных 
организованными летними 
формами отдыха и 
оздоровления

о/ /о 67,7 36,7
Согласно плану
оздоровительной кампании
2022 года количество детей, 
подлежащих оздоровлению,
поделено в равной степени на 
весеннюю, летнюю и осеннюю 
оздоровительную кампании
(оздоровление в лагерях с 
дневным пребыванием). В 
летнюю оздоровительную
кампанию число детей
увеличено посредством
предоставления путевок в
оздоровительные лагеря
санаторного и загородного типа

1.3 Стратегическая программа «Комфортная социальная среда»
Цель. Создание условий для комфортной жизни и самореализации населения муниципального образования



город Донской
Задача!. Укрепление традиционных семейных ценностей, и рофилактика и преодоление семейного неблагополучия

1 Стимулирование 
рождаемости

Количество многодетных семей ед. 880 851

Задача 2. Создание условий для активного, независимого образа жизни лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, а также толерантного отношения

1 Комплексная 
реабилитация и 
(или) 
абилитация 
инвалидов

Доля инвалидов, в отношении 
которых осуществлялись 
мероприятия по реабилитации и 
(или) абилитации инвалидов, 
обратившихся за получением 
реабилитационных 
мероприятий в соответствии с 
индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации

О/ /о 100 100

Задача 3. Создание условий для развития потенциала населения
1 Привлечение 

населения к 
участию в 
общественной 
жизни

Количество СОНКО, 
оказывающих населению 
услуги в социальной сфере, 
которым оказана 
консультационная поддержка

ед. 9 11

1.4 Стратегическая программа «Территория культуры, искусства и молодежи»
Цель. Сохранение и развитие сферы культуры, создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой 

реализации, развитие культурного и духовного потенциала населения, реализации молодежной политики, как основы 
для развития человеческого и экономического

Направление 1. Сохранение и развитие сети учреждений культурно-досугового типа

Цель. Способствовать сохранению и развитию сети учреждений культурно-досугового типа муниципального 
образования город Донской посредством обеспечения доступности культурных продуктов для жителей городского 
округа
Задача!. Улучшение материально-технической базы культурно-досуговых учреждений

1 Сохранение и 
развитие сети 
учреждений

Сеть культурно-досуговых 
учреждений

единиц 5 5 Сеть культурно-досуговых 
учреждений осталась прежней



культурно
досугового типа

Задача 2. Расширение спектра предоставляемых населению культурных услуг учреждениями культурно-досугового 
типа.

1 Повышение 
качества услуг, 
оказываемых в 
МБУК «Дом 
культуры им. 
Молодцова» и 
МБУК «Центр 
культуры и 
досуга»

Количество клубных 
формирований

единиц 126 118 Деятельность некоторых
клубных формирований не 
востребована, поэтому КФ 
закрываются

2 Количество участников в них единиц 2 239 2 186 Снижение численности
участников связана с
отсутствием дополнительных 
клубных формирований

3 Количество проведенных 
мероприятий

единиц 1 974 871 При подготовке Стратегии в
2019 году плановые значения
формировались с учетом
киносеансов, в соответствии с 
методическими 
рекомендациями министерства 
культуры Тульской области с
2020 года учитываются только 
культурно-массовые 
мероприятия

Направление 2. Развитие и усовершенствование системы информационно-библиотечного обслуживания 
населения

Цель. Развитие и усовершенствование системы информационно-библиотечного обслуживания населения, 
обеспечивающей свободный и оперативный доступ к информации, приобщение к ценностям российской и мировой 
культуры, практическим и фундаментальным знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, 
хранящегося в библиотеках
Задача!. Укрепление материально-технической базы библиотек

1 Развитие и 
усовершенствов 
ание системы 
информационно
библиотечного

Сеть муниципальных 
библиотек

единиц 6 6 Кол-во осталось прежним

2 Количество библиотек, 
подключенных к Интернету

единиц 6 6 Кол-во осталось прежним



обслуживания
населения

Задача 2. Формирование фондов библиотек, отвечающих современным запросам населения городского округа.

1 Повышение 
качества услуг
МБУК 
«Централизован 
ная 
библиотечная 
система»

Книжный фонд ед. 139 500 131 744 Активное списание ветхой 
литературы

2 Книговыдача ед. 156 202 155 779
3 Количество читателей ед. 12 100 12 137

Направление 3. Сохранение и развитие музейной сети муниципального образования город Донской

Цель. Утверждение городского музея в качестве конкурентоспособного учреждения культуры с развитой сервисной 
инфраструктурой и их интеграция в систему внутреннего культурно-познавательного туризма
Задача 1. Создание музея эксклюзивным и привлекательным социально-культурным пространством городской жизни 
с развитой инфраструктурой и благоустроенной околомузейной территорией

1 Утверждение 
городского 
музея в качестве 
конкурентоспосо 
бного 
учреждения 
культуры

Количество посетителей музея

чел. И 683 12 700

Задача 2. Создание инновационного экспозиционно-выставочного пространства на базе музея
1 Повышение 

качества услуг
МБУК «ИММК

«Бобрики»

Количество экскурсий ед. 349 430
2 Количество выставок ед- 20 20
3 Количество предметов 

основного музейного фонда
ед. 20 210 20 327

Направление 4. Развитие внутреннего и въездного туризма
Цель: Создание условий для улучшения качества жизни, восстановления работоспособности, поддержания и 

укрепления здоровья жителей муниципального образования город Донской, развития инфраструктуры отдыха и 
туризма, обеспечения качества, доступности и конкурентоспособности туристских услуг на территории городского 
округа, создание дополнительных рабочих мест, взаимовыгодное межмуниципальное сотрудничество

Задача 1. Привлечение инвестиций в сферу туризма в целях совершенствования туристской инфраструктуры



1 Развитие 
внутреннего 
въездного 
туризма

Количество объектов 
размещения

шт. 2 2

2 Среднегодовая загрузка 
гостиниц

% 100 46,7

3 Количество туристических 
агенств

ед. 2 2

Направление 5. Реализация государственной молодежной политики на территории муниципального 
образования город Донской

Цель: Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое 
воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и 
нравственных ценностей среди молодежи

Задача 1 Создание условий для успешной социализации и вовлечения молодежи в социально-экономическое 
развитие муниципального образования город Донской, обеспечение развития и максимального использования 
демографического, социального, экономического и гражданского потенциала молодых жителей городского округа

1 Проведение 
массовых 
мероприятий, 
направленных на 
развитие 
молодежной 
политики

Увеличение доли граждан в 
возрасте 14-30 лет, 
вовлеченных в деятельность в 
сфере молодежной политики от 
общего числа граждан в 
возрасте от 14 до 30 лет

О/ /о 0,4 0,6

Задача 2. Содействие экономической самостоятельности молодых граждан городского округа, комплексные решения 
проблем по созданию структур и механизмов, обеспечивающих различные формы занятости молодежи, и адаптация их 
на рынке труда муниципального образования город Донской, профилактика асоциального поведения в подростковой 

среде
1 Проведение 

массовых 
мероприятий, 
направленных на 
развитие 
молодежной 
политики

Количество мероприятий,
направленных на содействие 
экономической 
самостоятельности молодых
граждан

ед. 8 8

1.5 Стратегия развития «Спорт - норма жизни»
Цель. Создание необходимых (благоприятных) условий в сфере физической культуры и спорта, обеспечивающих



гарантии населению муниципального образования город Донской для реализации потребности в занятиях физической 
культурой и спортом, укреплении здоровья, ведению здорового образа жизни, повышению качества жизни всех членов 
общества
Задача 1. Формирование у всех категорий населения устойчивые интереса к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом, к здоровому образу жизни

1 Увеличение 
доли жителей 
муниципального 
образования 
город Донской 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом

Доля населения городского 
округа, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения 
муниципального образования 
город Донской в возрасте от 3 
до 79 лет

О/ то 46,0 55,2

2 Доля учащихся и студентов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
учащихся и студентов

о/ /о 93,0 93,0

3 Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности указанной 
категории населения

о/ /о 9,0 9,0

Задача 2. Обеспечить развитие инфраструктуры, модернизации и укрепления материально-технической базы 
учреждений физической культуры и спорта

1 Модернизация и 
укрепление 
материально- 
технической 
базы 
учреждений 
физической 
культуры и

Уровень обеспеченности 
населения городского округа 
спортивными сооружениями 
исходя из единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта

о/ ТО 50,0 50,0



спорта
2 Приоритетное стратегическое направление «Развитие экономического потенциала»

Цель. Развитие реального сектора экономики, создание комфортных условий для развития бизнеса на территории 
муниципального образования и вложения частных инвестиций

2.1 Стратегия развития «Промышленности расположенной на территории муниципального образования город Донской»
Цель. Развитие реального сектора экономики за счет открытия новых производств, модернизации, реконструкции и 
технического перевооружения существующих производств, внедрения современных технологий
Задача 1. Реализация инвестиционных проектов в промышленном секторе экономики, в том числе с применением 
инноваций

1 Вложение 
инвестиций в 
основной 
капитал

Объем инвестиции в основной 
капитал

млн. 
руб.

504,64 575,547

2 Увеличение 
инвестиционной 
привлекательное 
ти МО город 
Донской

Количество вновь созданных и 
модернизированных рабочих 
мест

ед. 750 549 В 2022 году плановый 
показатель по количеству вновь 

созданных и 
модернизированных рабочих 

мест не доводился
Задача 2. Повышение уровня инновационной активности хозяйствующих субъектов

1 Отгруженная 
продукция

Объем отгруженной продукции 
(по кругу крупных и средних 
предприятий) промышленного 
производства

млн. 
руб.

10 339,35 18799,0 Увеличение объема 
отгруженной продукции 
связано с выполнением 
оборонного заказа на 

некоторых предприятиях 
города

Задача 3. Реализация мероприятий, направленных на повышение инвестиционной привлекательности 
муниципального образования город Донской

1 Мероприятия по 
повышению 
конкурентоспосо 
бности на рынке 
труда

Среднемесячная заработная 
плата одного работника по 
муниципальному образованию 
в целом

руб. 32 375,68 40029,5

2.2 Стратегия развития «Развитие малого и среднего бизнеса, рынка товаров и услуг»



Цель. Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса, повышение качества жизни 
населения муниципального образования город Донской посредством наиболее полного удовлетворения спроса на 
потребительские товары и услуги, создании комфортных условий их приобретения.
Задача 1. Развитие потребительского рынка

1 Развитие 
розничной 
торговой сети

Оборот розничной торговли млн. 
руб.

4 633,68 4308,3

Задача 2. Реализация мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства
2 Поддержка 

субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател 
ьства

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
в расчете на 10 тыс. человек 
населения.

ед. 33,2 17,9

3 Развитие инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства
3.1 Стратегия развития «Развитие современных инженерных систем жизнеобеспечения»

Цель. Предоставление коммунальных услуг нормативного качества.
Задача 1. Модернизация объектов коммунального комплекса

1 Надежность 
системы 
теплоснабжения

Количество современных 
модульных котельных

ед. 5 5

2 Надежность 
системы 
водоснабжения

Количество насосных станций, 
оборудованных частотно
регулируемыми приводами

ед. 9 9

Количество современных 
канализационных насосных 
станций

ед. 0 0

3 Надежность 
системы 
энергоснабжени 
я

Количество новых опор 
уличного освещения

ед. 300

3.2 Стратегия развития «Совершенствование системы управления жилищным фондом»
Цель. Создание комфортной среды проживания за счет ремонта и строительства жилищного фонда муниципального 
образования город Донской
Задача 1. Ежегодная реализация программ переселения.



1 Предоставление 
благоустроенны 
х жилых 
помещений со 
сносом ветхого 
аварийного 
жилья

Доля аварийного жилья О/ /о 5 5

Задача 2. Сохранение уровня реализации прав по управлению многоквартирными домами
1 Контроль за 

исполнением 
требований ЖК 
РФ

Доля многоквартирных домов, 
в которых собственники 
помещений выбрали и 
реализуют один из способов 
управления многоквартирными 
домами, в общем числе 
многоквартирных домов, в 
которых собственники 
помещений должны выбрать 
способ управления указанными 
домами

о/ /о 100 100

4 Развитие транспортной инфраструктуры
Цель. Создание транспортной системы городского округа, удобной для жизни населения и ведения бизнеса в условиях 
высокого уровня автомобилизации на основе проведения транспортной политики, сбалансированной со 
стратегическими направлениями развития муниципального образования город Донской и региона

Задача 1. Развитие сети дорог общего пользования местного значения с учетом 
перспектив пространственного развития муниципального образования город Донской

1 Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения

Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям к транспортно
эксплуатационным показателям 
от общей протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

% 78,8 76,2



5 Экология. Благоустроенная городская среда
Цель. Создание комфортных условий проживания на основе улучшения качества окружающей среды, благоустройства 
территории городского округа

5.1 Стратегия развития «Современный благоустроенный городской округ»
Цель. Повышение комфортности среды проживания жителей городского округа

Задача 1. Формирование комфортной городской среды, в том числе благоустройство дворовых и общественных 
территорий

1 Благоустройство 
территорий

Количество мероприятий по 
благоустройству территории, 
единиц

ед. 2 2

2 Благоустройство 
общественных и 
дворовых 
территорий

Количество общественных и 
дворовых территорий в 
которых проводилось 
благоустройство (нарастающим 
итогом)

шт. 24 14

5.2 Стратегия развития «Улучшение экологической ситуации в муниципальном образование город Донской»

Цель. Создание благоприятной экологически безопасной и комфортной среды проживания населения на территории 
городского округа
Задача 1. Ликвидация несанкционированных свалок, а также проведение рекультивации земельных участков, на 
которых они расположены

1 Ликвидация
свалок

Количество свалок для 
ликвидации и последующей 
рекультивации нарушенных 
земель

шт. 8 8

2 Создание 
(обустройство) 
мест (площадок) 
накопления 
твердых 
коммунальных 
отходов на 
территории

Объем отходов, вывезенных в 
результате ликвидации 
несанкционированных навалов 
и свалок.

куб. м. 180 180

6 Безопасность
Цель. Создание условий для обеспечения общественно безопасной среды проживания, осуществление мер по защите



населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, выполнение мероприятий 
по гражданской обороне, обеспечение пожарной безопасности

6.1 Стратегия развития «Безопасный городской округ»
Цель. Совершенствование системы мер по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне, пожарной 
безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, их последствий на территории 
муниципального образования город Донской
Задача!. Обеспечение условий для снижения уровня преступности

1 Снижение 
преступности в 
общественных 
местах

Количество 
зарегистрированных 
преступлений в общественных 
местах (учетных)

единиц 477 44

2 Раскрываемость преступлений в 
общественных местах

О/ /о 57,4 57,6

3 Создание патрульно
маневренных групп, 
маневренных и патрульно
контрольных групп

чел. 20 8

Задача 2. Реализация мероприятий, направленных на предупреждение терроризма и профилактику экстремизма
1 Предупреждение 

терроризма и 
профилактика 
экстремизма

Установка и содержание систем 
видеонаблюдения 
(нарастающим за период)

шт. 1 1 Всего на территории МО 
установлено 40 видеокамер

Задача 3. Реализация мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, их 
последствий

1 Обеспеченность 
кадрами ЕДДС

Совершенствование и развитие 
ЕДДС, в том числе 
укомплектование 
высококвалифицированными 
специалистами. (ЕДДС и 
Система 112),

чел. 12 14

2 Защита 
населения и 
территории МО 
город Донской

Обеспечение 100% охвата 
населения средствами 
оповещения и 
совершенствование мобильного

шт. 1 1



от ЧС информирования населения за 
счет приобретения МКИОН и 
громкоговорящих автономных 
комплексов (нарастающим за 
период)

3 Обеспеченность 
кадрами ЕДДС

Совершенствование и развитие 
ЕДДС, в том числе 
укомплектование 
высококвалифицированными 
специалистами. (ЕДДС и 
Система 112),

чел. 12 14

4 Защита 
населения и 
территории МО 
город Донской 
от ЧС

Обеспечение 100% охвата 
населения средствами 
оповещения и 
совершенствование мобильного 
информирования населения за 
счет приобретения МКИОН и 
громкоговорящих автономных 
комплексов (нарастающим за 
период)

шт. 1 1

Задача 4. Обеспечение первичных мер пожа рной безопасности
1 Обеспечение 

пожарной 
безопасности на 
территории МО 
город Донской

Содержание и ремонт 
наружного пожарного 
водоснабжения

шт. 14 40

7 Градостроительство. Землепользование
Цель. Создание условий для развития территорий в целях обеспечения благоприятных условий проживания 
населения, увеличения темпов роста строительства жилья и привлечения инвестиций

7.1 Стратегия развития «Городской округ доступного и комфортного жилья»
Цель. Удовлетворение потребностей разных групп населения в современном жилище и связанными с ним объектами 
обслуживания, комплексное освоение территорий для застройки
Задача 1. Увеличение объемов жилищного строительства

1 Обеспеченность 
жилой

Уровень обеспеченности жилой 
площадью на 1 человека

кв. м. 23,3 23,5



площадью на 1
человека

2 Выдача ГПЗУ Доля услуг по выдаче ГПЗУ, 
предоставленных в 
электронном виде, в общем 
количестве предоставленных 
услуг

% 80 100

3 Доля услуг по выдаче ГПЗУ, 
предоставленных по принципу 
«одного окна» в МФЦ, в общем 
количестве предоставленных 
услуг

% 20 0

4 Выдача 
разрешения на 
строительство, 
реконструкцию 
объектов 
капитального 
строительства

Доля услуг по выдаче 
разрешения на строительство, 
реконструкцию объектов 
капитального строительства, 
предоставленных в 
электронном виде, в общем 
количестве предоставленных 
услуг

% 100 100

5 Доля услуг по выдаче 
разрешения на строительство, 
реконструкцию объектов 
капитального строительства, 
предоставленных в МФЦ, в 
общем количестве 
предоставленных услуг

% 0 0

Задача 2. Обеспечение жильем и земельными участками под индивидуальное жилищное строительство отдельных 
категорий граждан

1 Населённые 
пункты 
муниципального 
образования, 
сведения о 
границах

Доля населённых пунктов 
муниципального образования, 
сведения о границах которых 
внесены в Единый 
государственный реестр 
недвижимости, в общем

О/ /о 100 0



которых 
внесены в
Единый 
государственны 
й реестр 
недвижимости

количестве населённых пунктов 
муниципального образования

Задача 3. Осуществление комплексной застройки жилых районов, насыщение их объектами социальной 
инфраструктура

1 Земельные 
участки 
муниципального 
образования, 
учтенные в 
Едином 
государственном 
реестре 
недвижимости с 
границами, 
установленными 
в соответствии с 
требованиями 
законодательств 
а Российской 
Федерации

Доля земельных участков 
муниципального образования, 
учтенных в Едином 
государственном 
реестре недвижимости с 
границами, 
установленными в соответствии 
с требованиями 
законодательства Российской 
Федерации, в общем количестве 
земельных участков 
муниципального образования, 
учтенных в Едином 
государственном реестре 
недвижимости

% 60,3 60,3




